18 Septimò, patrini non solum quoad numerum, sed etiam quoad personas debent esse determinati, & designati, ad hoc ut contrahant hanc cognationem, ita quòd alij suscipientes, si non sunt designati, non contrahant dictam cognationem, ut expresse statuit Tridentinum *ubi sup.* dicens: *Quòd si alij ultra designatos baptizatum tetigerint, cognationem spiritualement nullo pacto contrahant.* Quo in loco Tridentinũ restringit ius antiquum, videlicet *Can. non plures de consecrat. dist. 4. et cap. fin. de cognat. spirit. in 6.* ubi dispositum erat, quòd omnes tangentes, etiam ultra designatos, contraherent hanc cognationem, quod quidem sustulit Tridentinum, & restringit ad designatos tantum: quæ quidem restrictio non solum habet locum in baptismo, sed etiam extenditur ad patrilinos in Confirmatione, ut probat Sanchez *lib. 7. disp. 56. num. 9.* & tenet Bonacina *tom. 1. quest. 3. de matrimon. punct. 5. s. 2. num. 31.* ubi dicit rationes Cardinalium, & decreta Tridentini, sicut militat in cognatione orta ex Baptismo, ita etiam militat in cognatione orta ex Confirmatione; Tridentinum enim, ait, sicut restringit cognationem ortam ex Baptismo, ita restringit ortam ex Confirmatione, ut patet *ex dict. cap. 2. præcipue illis verbis: Omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis impedimentis sublati.* Verum tamen est, in Confirmatione adhibendum esse vnum tantum patrinum, *cap. fin. de cognat. spirit.* quanuis in Baptismo possint duo adhiberi, si vnus sit masculus, & alter foemina. Sanchez *sup. disp. 57. n. 9.* & cù alijs Bonac. *sup.* sicque intelligendus Hurtado *disp. 18. diff. 4. n. 13.* ubi dicit, ius antiquum quoad patrilinos in Confirmatione in suo robore manere. Designatio autem patrilinorum spectat ad

parentes, vel ad alios, quibus incumbit cura baptizandi, ut innuitur in Tridentino, in eorum verò defectu pertinet ad baptizantem, quia ei incumbit, ut Baptismus legitime celebretur, quod non fieret absque patrino: ideoque præcipit Tridentinum Parochis, ut ante Baptismum inquirat diligenter, quinam patrini designati sint, & solum admittat designatos, eorumque nomina tantum in libro Baptismi scribat, aduertatque illos de cognatione, quam contrahunt; qui si negligens in hoc fuerit, venit ab Ordinario puniendus.

19 Ex hac septima conditione suboriuntur aliquæ difficultates. Prima igitur difficultas est, an quando plures non designati tangunt vel suscipiunt, contrahant hanc cognationem. Henriquez *lib. 12. cap. 21. num. 3.* Navar. *cap. 22. num. 39.* Ledesma *in summ. cap. 17. concl. 6. dub. 2.* Hurtado *disp. 18. diff. 4. num. 16.* & cum alijs Bonacina *tom. 1. q. 3. de matrim. punct. 5. s. 2. num. 24.* existimant, si omnes simul tangant, omnes contrahere hanc cognationem, siue successiue, siue simul tangant, modo id faciant, dum confertur Sacramentum, ut tenent citati, præter Bonacina. Id autem probant, quia hic casus est omissus à Tridentino, ideo standum est iuri antiquo, *cap. fin. de cognat. spirit. in 6.* iuxta quod omnes tangentes contrahunt illam: quod procedit, siue simul suscipiant, aut teneant, siue successiue, ut existimant Henriquez, & Hurtado *sup. cõtra Navar. & alios.* At Sanchez *lib. 7. disp. 57. contra Navar. & alios.* At Sanchez *lib. 7. disp. 57. art. 8. in fin.* asserunt, neminem ex his hanc cognationem contrahere, quod valde probabile, & merito, dicit Villalob. 1. part. tract. 14. diff. 0. n. 14. Id probant, quia ad rationem patrini, ex Tridentino, requiritur designatio tanquam forma, ideo ea deficiente, nec datur patrinus, nec oritur hæc cognatio.

20 Secunda difficultas est, an contrahatur hæc cognatio, quando plures, quam duo patrini designantur, aut duo viri, aut duæ foeminae contra id, quod disponit Tridentinum *dict. cap. 2. de matrim.* Suarez *sup.* docet, in hoc casu nullum contrahere, quia nullus exercet munus patrini modo præscripto à Tridentino. Probabilius tamen videtur, omnes contrahere hanc cognationem, siue re suscipiant, aut teneant, ut docent Sanchez, Coninch, Bonacina, Hurtado, Villalobos supra citati, & Ledesma *in summ. cap. 17. concl. 6. dub. 7.* & Basilius *lib. 7. cap. 30.* nam quanuis Tridentinum statuatur, & præcipiat, ut non designetur nisi vnus, aut ad summum vnus, & vna, non tamen irritat designationem plurium duobus: quo in casu non solum vnus, aut vna, qui prius incipiunt tenere, aut suscipere, contraherent hanc cognationem, ut existimant Bonacina *dict. 4. punct. 5. s. 2. num. 25.* Sanchez *sup. num. 14.* Basil. *sup.* sed etiam omnes alij, qui post vnum, aut post vnam, & vnam incipiunt tenere, vel suscipere, modo teneant, vel suscipiant, dum confertur Sacramentum, quia etiam ij tunc exercent munus patrini, ut tenet Hurtado *disp. 18. diff. 4. num. 17.* contra Bonacina, Sanchez, Suarez, & alios, existimantes valde probabiliter, solum vnum, aut vnam, & vnam, qui incipiunt tenere, contrahere hanc cognationem, quia quando alij accedunt, iam erat absolutum ministerium suscipiendi, iuxta formam Tridentini *loco cit.*

21 Tertia difficultas, quinam contrahant hanc cognationem spiritualement, quando parentes solum designarunt duos, sed Parochus plures admittit, qui omnes suscipiunt, aut tenent. Respondeo, solos designatos à parentibus contrahere. Ita Bonacina *sup. num. 17.* & alij, quia Parochi officium non est designare, quando parentes, vel ij, quibus incumbit, designarunt, sed solum indagare, quinam designati sunt, vt apertè colligitur ex Tridentino. Quid si Parochus non admittat designatos à parētibus. Respondeo, si illos iniuste expellat, si tamen teneant, verè contrahere hanc cognationem. Ratio est, quia ij verè, & legitime, vt supponimus, à parentibus sunt designati, quod requirit Tridentinum, & admissio Parochi tunc non est de essentia ad hunc effectum, ideo contrahunt, etiam si contra voluntatem Parochi teneant. Secus verò, si illos Parochus iuste expellat, vt si illi designati sint hæretici, aut Religiosi, vel si duo designati sunt eiusdem sexus; nam tunc perinde est, ac designati non fuerint, consequenter non contrahunt cognationem. Ita Bonacina *sup. num. 28.* cum Sanchez.

22 Quòd si parentes nullum designarunt, designauit tamen Parochus, ij, qui à Parocho sunt designati, contrahunt hanc cognationem, vt benè docent Sanchez *diff. 57. cit. Bonacina sup. num. 29.* Coninch *sup. num. 30.* & alij, quia quādo non sunt aliqui designati, ad Parochum spectat designare. Quod quidem alicubi contingit in Confirmatione, in qua Episcopus designat patrinum, non verò parentes, vt ait Bonacina citatus. Quid si nullus ex designatis suscipit, aut tenuit, sed quidam inuitis parentibus se ingessit? Respondet Henriq. *lib. 12. cap. 11. num. 3* hunc tantum suscipientem contrahere cognationem; nam virtualiter censetur designatus. At in opinione valde probabili, quam sequuti sumus *diff. 1.* quæ requirit necessariò expressam designationem, dicendum est, hunc non contrahere hanc cognationem, eo quòd non fuerit designatus.

23 Sed quæres, an qui suscipit, vel tenet per procuratorem, contrahat hanc cognationem. Sanchez *lib. 7. diff. 59. num. 4.* Henriquez *sup. num. 4.* Reginald. *lib. 31. num. 156.* Villalob. *sup. num. 18.* & Diana 3. *part. tract. 4. resol. 2.* asserunt, nec à principali, nec à procuratore contrahi: non à procuratore, quia non intèdit exercere hoc munus nomine proprio: nec à principali, quia iura, & Tridentinum videntur requirere contactum realem, & physicum, quem tunc non exercet principalis. Toletus *lib. 7. cap. 4.* existimat contrahi à procuratore, modò ipse eam intendat contrahere. Probabilius tamen censeo, solum contrahi à principali, vt docent Rebel. *lib. 3. quest. 6.* Coninch *diff. 32. num. 4.* Basilius *lib. 3. cap. 30.* Hurtado *diff. 18. diff. 5. num. 18.* & cum alijs Bonacina *quest. 3. de matrim. punct. 5. s. 2. num. 34.* Tum quia quæ per alium facimus, per nos facere videmur, quando iure aliquo id non prohibetur, vt non prohibetur in presenti casu, ideo verè hic per alium tenet, aut suscipit, ideoque contrahit hanc cognationem. Tum quia ipse fuit designatus, nõ verò procurator. Tum quia ita declarauit S. Congregatio Cardinalium, teste Nauarr. *lib. 5. conf. in fin. Rebello, & Coninch.*

24 Sed dices, baptizans per procuratorem non contrahit hanc cognationem, sed procurator bapti-

zans; ergo. Respondeo cum Doctoribus huius sententiæ non contrahere eam principalem, sed procuratorem baptizantem; quia qui baptizat, nõ potest baptizare nomine alieno, sed in propria persona, & nomine proprio, & vt minister Christi Domini, at potest tenere, seu suscipere nomine alieno, seu principalis potest suscipere, vel tenere per aliũ, ideo contrahit hanc cognationem principalis, & non procurator, præsertim si id consuetudine sit introductum, qualis esse videtur inter Principes, qui per procuratorem sæpe leuant infantem nobilem, teste Soto apud Filiucium *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 5. num. 102.*

25 Quæres secundo, vtrum Episcopus dispensare possit, vt duo viri, vel duæ foeminae simul suscipiant infantem in Baptismo. Respondeo negatiuè, ita Sanchez *lib. 7. diff. 57. num. 7.* Bonac. *sup. n. 33.* & alij. Ratio est, quia Episcopus non potest dispensare in lege superioris; sed Episcopus est inferior Papa, seu Concilio Tridentino, in quo lata est lex circa patrilos; ergo non poterit in illa dispensare.

26 Quæres tertio, an qui per errorem suscipit, aut tenet filium Caij, putans esse filium Titij, contrahat hanc cognationem. Respondeo, nec contrahere cognationem cum Caio, nec cum Titio. Ita docent Sylu. *verb. Matrimonium 8. quest. 7.* Sanchez *diff. 57. num. 7.* Villalobos 1. *part. tract. 14. diff. 9. concl. 8. num. 17.* & cum alijs Bonac. *q. 3. de matrim. punct. 5. s. 2. num. 18.* Ratio est, quia etsi reuera suscipiat filium Caij, putat tamen esse filium Titij, ideo solum habet intentionem exercèdi munus patrilni circa Titij filium, & non circa filium Caij, consequenter non contrahit hanc cognationem cum Caio, eiusque filio, nisi forrè haberet intentionem suscipiendi personam præsentem, qualiscunque illa sit. Quòd si dicas, baptizantem filium Caij, quem existimat filium Titij, verè baptizare, & contrahere hanc cognationem; ergo, &c. Respondeo concedendo antecedens, si habeat legitimam intentionem, vt habere teneretur, videlicet baptizandi personam præsentem, vt dixi vbi de baptismo; nego tamen consequentiam, quia suscipies non teneretur habere intentionem suscipiendi personam præsentem. Ideo, &c.

27 Quæres quarto, an hæc cognatio oriatur, quando Baptismus iteratur. Respondeo, si quando iteratur, constat præcedentem Baptismum fuisse validum, certum esse, ex eius iteratione non oriri hanc cognationem; nam vt supra dictum est, ad hoc vt hæc cognatio oriatur, requiritur, quòd validè Sacramentum Baptismi, vel Confirmationis conferatur; non enim præstat impedimentum, quod de iure non sortitur effectum, iuxta regulam iuris non præstat, &c. Quòd si verè dubium sit, Baptismum fuisse validum, & baptizatur sub conditione, præsumendum est, tunc oriri hoc impedimentum, quia cum non constet, primum fuisse validum, potest fieri, vt sit secundus, & consequenter ex secundo oriri hanc cognationem spiritualement. Sanchez *lib. 7. diff. 62. num. 5.* & cum alijs Bonacina *sup. num. 10.*

28 Nota, omnia, quæ dicta sunt de suscipiente, aut tenente in Sacramento Baptismi, dicenda esse de suscipiente, aut tenente in Confirmationis Sacramento, proportionè seruata, vt docent communiter

niter Doctores, & patet ex dictis, colligiturque aperte ex Trid. *sess. 24. c. de reformat.* eadem enim est ratio, & iuris Tridentini dispositio.

26 Denique aduertat Parochus, an patrinus sit patrinus Baptismi, vel catechismi tantum; nam quando est patrinus Baptismi, contrahit impedimentum dirimens; quando verò solius catechismi, solum impediens, & secundum veriore opinionem, nullum, vt dicemus infra. Quando ergo fuerint patrini solius catechismi, scribat in libro, eos fuisse patrinos solius catechismi, ne detur ansa dirimendi matrimonium futurum, vel iam contractum; scribat etiam eum, qui domi baptizauit, nam vt dictum est, ille contraxit hanc cognationem, non tamen, qui ibi tenuit, quia ille non contraxit hanc cognationem, vt ibidem dictum est.

### Dub. 9. De impedimento cognationis legalis.

1 **C**VM hoc impedimentum parum sit in vsu, ideo breuiter nos expediemus. Vide inter recentiores Sanchez *lib. 7. disp. 63.* Filiuc. *tract. 10. par. 2. cap. 5. a num. 198.* Henriq. *lib. 12 cap. 12.* Ledesm. *in summ. cap. 18.* Bonacin. *tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 5. S. 3.* & Hurtad. *disp. 29.*

2 Dico igitur primò, cognatio legalis est propinquitas quarundam personarum consurgens ex adoptione, ita D. Thom. *in 4. dict. dist. 42.* & communiter DD. Dicitur, *legalis*, quia hoc impedimentum non à natura, sed à lege introductum est, ideo non reperitur inter infideles, patet *ex cap. 1. de cognat. legal.* Cætera huius definitionis consistunt à simili, ex dictis de consanguinitate, & cognatione spiritali: cum autem hæc cognatio oriatur ex adoptione, videndum quid hæc sit.

3 Dico secundò, adoptio, vt docet S. Tho. *in 4. dist. 42. quest. 2. artic. 1.* Sanchez *supra*, & Coninch *disp. 32. dub. 3. n. 42.* & communiter DD. est assumptio legitima extraneæ personæ in filium, vel filiam, nepotem, vel neptem. Dicitur, *assumptio*, id est, electio. Dicitur, *legitima*, id est, secundum leges, nam à lege introducta est adoptio. Dicitur, *extraneæ*, *hæc*, id est, quæ non sit in potestate adoptantis, siue sit consanguineus, siue non. Dicitur, *in filium*, *hæc*, quia in fratrem, vel parentem fieri non potest.

4 Dico tertio, adoptio duplex est: altera perfecta, quæ vocatur etiam arrogatio: altera verò imperfecta, quæ communi nomine adoptionis donatur: perfecta est, per quam adoptatus Principis autoritate, transit in potestatem adoptantis, & illi succedit ab intestato in totum tanquam filius naturalis, & necessarius hæres, & non potest pater adoptiuus priuare illum sua legitima, seu quarta parte bonorum; imperfecta verò est, quia filius adoptantis non transit in eius potestatem, nec est eius necessarius hæres ex testamento, sed tantum ab intestato, & non requirit autoritatem Principis, sed fieri potest autoritate Magistratus. Ita DD. communiter.

5 Dico quartò, vt aliquis possit aliquem adoptare, requiruntur de iure communi hæc conditiones. Prima est, vt adoptans sit sui iuris, & maior viginti quinque annis. Secunda, vt adoptans non sit

fœmina, hæc enim absque priuilegio Principis, nõ potest adoptare. Tertia, vt adoptans habeat potentiam naturalem ad generandum, quam ad hunc effectum censentur habere secti gladio, aut facti eunuchi per morbum, aut Clerici, modò non sint impotentes, ex defectu naturali. Quarta est, vt adoptans excedat adoptatum octodecim annis, quibus concurrētibus potest adoptare etiam Sacerdos, & quilibet adoptari, modò sit præsens, nam absens non potest adoptare, neque adoptari: nec potest fieri adoptio per procuratorem. Vide Syluest. *verbo adoptio*, & Sanchez *lib. 7. disp. 63.* vbi recenset sex modos, quibus dissoluitur adoptio, videlicet per mortem naturalem, aut ciuilem, per nuptias incestuosas, propter dignitatem, quam acquisiuit adoptatus, vt si factus sit Episcopus, propter sententiã, aut emancipationem.

6 Dico quintò, cognationis legalis tres sunt species. Prima est in linea recta descendentiũ, id est inter patrem adoptantem, & filium adoptatum, filios eius, & deinceps sicut in linea recta consanguinitatis. Secunda est collateralis, seu transuersa inter adoptatum, & filios carnales adoptantis. Tertia est, quasi affinitas inter adoptantem, & vxorem adoptantis, & è contra inter adoptatum, & vxorem adoptantis, de quibus omnibus fit mentio in iure Canonico, & Cæsareo, vt videre poteris apud DD. citatos, præcipuè Sanchez *dict. disp. 63.*

7 Dico sextò, cognatio legalis non dirimit matrimonium iure naturali, in quo conueniunt DD. sed tantum iure Ecclesiastico: patet *ex Can. ita diligere. & ex Can. per adoptionem 30. quest. 1. & ex cap. unico de cognat. legali.* approbantibus leges Cæsareas, quibus primò dicta cognatio fuit indulta: est tamen difficultas, an cognatio ex adoptione imperfecta dirimat matrimonium. Affirmant Tolet. *lib. 7. cap. 4.* Basilius *cap. 14.* Hurtado, *supra dist. 2. num. 3.* Villalobos *loco citat. num. 8.* vbi ait, hoc esse iuri conformius, & alij, quia iura ita absolute, & simpliciter, absque vlla distinctione loquuntur de adoptione; quod quidem etsi probabile sit, existimo tamen non minus probabile solum oriri hoc impedimentum ex adoptione perfecta, seu arrogatione, vt docent Henriquez *lib. 12. cap. 12.* Coninch *disp. 32. num. 34.* Ochauia. *quest. 58.* Ledesm. *in summ. cap. 18. de matrim. concl. 3.* Filiucius *tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 5. num. 199.* & cum alijs Bonacin. *quest. 3. de matrim. punct. 5. S. 3. num. 2.* Probat, tum quia hæc cognatio iure Ecclesiastico indulta est ad impediendam fornicationem, quæ facile committi solet inter personas manentes in eadem domo. Ideo de ea sola intelligenda, quæ affert secum commorationem in eadem domo, id autem tantum competit perfectæ, & non imperfectæ adoptioni: tum quia potius restringenda sunt iura statutaria impedimentum dirimens, quæ amplianda, ideo cum res matrimonij sit favorabilis, iura de adoptione loquentia sunt restringenda ad adoptionem perfectam, ob idque imperfecta nõ dirimit; imò neque impedit matrimonium, vt ait Ochauia. *sup.*

8 Dico septimò, cognatio legalis in linea recta dirimit subsequens matrimonium, & hæc vltimè in perpetuum, id est, etiam si dissoluatur adoptio eo modo, quo dirimit cognatio carnalis, ita DD. communiter *ex cap. ita diligere 30. quest. 3. & inffit.*

de nuptijs, s. ergo non omnes, & l. quam etiam, ff. de ritu nuptiar. Differunt tamen DD. vsque ad quem gradum dirimat, Nauarr. cap. 22. num. 45. Toletus, Basilius. Bonacina, Villalobos, & alij ferè communiter existimant, extendi vsque ad quartum gradum, & non vltra, sicut dirimit cognatio carnalis, consequenter adoptans non poterit ducere filiam adoptatam, nec eius filiam, & sic deinceps vsque ad quartum gradum. Henriquez verò lib. 12. cap. 12. num. 3. inter adoptantem ex vna parte, & inter adoptatum, eiusque filios ex altera vsque ad secundum gradum. Denique Sanchez disp. 63. num. 34. Filiucius sup. num. 204. & Hurtado disp. 19. diff. 3. num. 8. existimant, hanc cognationem dirimere matrimonium in linea recta inter adoptatam, & adoptatum, & huius filios vsque ad quartum gradum, qui erant constituti sub potestate adoptati, quando is adoptatus fuit; secus si adoptati descendentes non erant tempore adoptionis sub ipsius potestate. Prior pars probatur, quia adoptata aliqua persona, etiam censentur adoptatæ omnes personæ, quæ erant sub eius potestate, quando illa adoptabatur, l. si pater familias, ff. de adoptionib. S. Thom. dist. 43. quest. 2. art. 3. ad 4. Syl. matrim. 8. quest. 8. dist. 2. Quare non poterit adoptans contrahere matrimonium cum filiis adoptiuis, neque cum filiis, aut nepotibus eius filij adoptiui, alijque descendentes, qui erant sub potestate filij adoptiui, dum adoptatus fuit vsque ad quartum gradum. Secunda pars probatur, quia in iure, quo dicta cognatio inducitur, nulla alia persona exprimitur in hac linea, nisi adoptans, & adoptata, & nulla persona censetur adoptata, nisi quæ erat sub potestate personæ adoptatæ, quando adoptabatur; quare adoptans poterit contrahere matrimonium cum filiis adoptati, eiusque nepotibus quibuscunque, qui erant extra adoptati potestatem tempore adoptionis. Cõueniunt tamen Doctores, durare hoc impedimentum in perpetuum, hoc est, etiam si dissoluatur adoptio.

9 Dico octauò, secunda species huius cognationis, quæ dicitur lateralis, dirimit matrimonium inter has tantum personas, hoc est, inter filium, seu personam adoptatam, & filios carnales adoptantis solum, & non inter alios collaterales. Communis Doctorum ex cap. unico de cognat. legal. vbi dicitur, matrimonium non posse subsistere inter filium legitimum, & sororem adoptiuam eius. Conueniunt etiam Doctores, hoc impedimentum non esse perpetuum, sed tantum durare, dum filij adoptantis non sunt emancipati: vnde cessat, quando filij adoptantis sunt emancipati, seu extra patriam potestatem, constat ex cap. unic. de cognat. legal. & Can. per adoptionem 30. quest. 3. ideoque si filij adoptiui emancipantur, vel si pater moriatur, possunt contrahere cum filio adoptato. Item filius adoptatus contrahere potest cum filia illegitima adoptantis. Ratio est, quia ideo filius adoptatus non potest contrahere cum filiis legitimis adoptantis, quia sunt sub potestate patris; at illegitimi non sunt sub patria potestate; ergo, &c. Ob eandem rationem adoptans potest contrahere cum filia filia adoptatæ, quia mulier neminem habet in sua potestate, insit. de adopt. §. femina. Ita Sanchez disp. 63. num. 10. & cum alijs Bonacina quest. 3. de matrim. punct. 5. §. 5. num. 8. Item, duo fratres adoptiui possunt inter se contrahere, & à fortiori

duo filij duorum fratrum adoptiuorum, nam inter hos nulla oritur cognatio. Sanchez dist. disp. 63. num. 28. Filiucius tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 5. quest. 9. num. 202. Henriquez lib. 12. cap. 12. Ledesma vbi sup. concl. 4. & communiter Doctores. Item, filius adoptantis potest contrahere matrimonium cum filia adoptati, quia nulla est inter hos cognatio. Bonacina sup. num. 6. cum Sanch. disp. 6. & alijs.

10 Dico nono, tertia species cognationis legalis, quæ dicitur affinitas, dirimit matrimonium subsequens inter has tantum personas, videlicet inter vxorem adoptantis, & adoptatum, & inter vxorem adoptati, & adoptantem, quia istæ tantum personæ iure exprimuntur, & redduntur inhabiles; dirimit autem inter has personas in perpetuum, vt constat ex l. quin etiam, l. Adoptiuus, ff. de ritu nuptiar. quæ approbatæ sunt iure Canonico, tam consuetudine introducto, quàm scripto in Can. 1. 30. quest. 3. & docent communiter Doctores. Ex quo patet, adoptantem, & parentes filij adoptiui nullam contrahere cognationem, ideo posse inter se contrahere. Filiucius cum Sanchez vbi sup.

11 Dico vltimò, cognatio legalis superueniens matrimonio non impedit debiti petitionem; non enim hoc reperitur in iure, vt docent Sanchez lib. 7. disp. 63. num. 19. Ledesma in sum. cap. 18. de matrim. concl. 4. dub. 3. Bonacina quest. 3. de matrim. punct. 5. §. 5. num. 9. Tunc superuenit cognatio legalis matrimonio, quando pater naturalis genitum sibi adoptat. At si hæc cognatio superuenit sponsalibus, illa dissoluit. Sanchez disp. 63. n. 20. Bonacina sup. Villalobos 10. part. tract. 14. diff. 100. num. 9.

12 Hoc tamen aduertendum, adoptionem legalem, quæ non fit secundum iuris dispositionem, non inducere hanc cognationem; vnde ex adoptione, quæ fit propria, & priuata autoritate nullum oritur impedimentum, quia si non adest iudicis autoritas, non est vera adoptio, ex Villal. sup. n. 12.

#### Dub. 10. de impedimento criminis.

1 Impedimentum criminis est quoddam impedimentum merè Ecclesiasticum dirimens matrimonium subsequens eorum, qui certum genus peccati commiserunt, modo, quo diximus. Dixi, merè Ecclesiasticum, quia hoc impedimentum non à iure naturali, nec diuino, sed solum ab Ecclesia est inductum, vt omnes fatentur, & ex dicendis constabit; Ecclesia enim certa crimina committentes omnino ad contrahendum matrimonium inhabilitat. Ex quo fit, hoc impedimentum non comprehendere infideles; eo quod Ecclesiæ non sint subiecti: vnde etiam si conuertantur, possunt cum socio criminis contrahere. Quod si vnus complex esset fidelis, & alter infidelis; fidelis contraheret hoc impedimentum, cum ipse sit subditus Ecclesiæ, non verò infidelis Ecclesiæ non subditus, vt docent Sanchez lib. 7. disp. 78. num. 3. Henriquez lib. 12. cap. 14. num. 2. Gutier. de matrim. cap. 105. n. 5. Bonacina tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 7. n. 20. Hurt. disp. 23. diff. 1. n. 2. idque colligunt ex cap. 1. de conuers. infidel. & Ledesma in sum. cap. 15. de matrim. concl. 4. Vnde si infidelis interficiat vxorem suam

suam, animo ducendi adulteram fidelem, si hæc non fuit particeps homicidij, potest infidelis, si baptizetur, illam ducere, quia infidelis non afficitur hac pœna, nec fidelis, cum non sit rea homicidij. Sanchez *sup. num. 3. & 4.* Addit tamen, & bene, Sanchez *sup. num. 43.* & cum eo Bonac. *num. 21.* contra Henriquez *sup. num. 3.* Rebllum, & alios, requiri, quòd totum delictum sit contractum à fideli post Baptismum, ideoque non sufficere promissionem, aut matrimonium fuisse factum ante Baptismum, & adulterium fuisse commissum post Baptismum: quare si infidelis contraxit matrimonium ante Baptismum, & post Baptismum commisit adulterium, non incurrit hoc impedimentum. Ratio est, quia hoc delictum, seu criminis impedimentum, non fuit integrè, & totaliter, seu ex omni parte commissum post Baptismum, sed tantum ex altera parte: at hoc impedimentum non incurritur ex vnus vno tantum delicto, sed ex vtroque, vt infra constabit.

2 Est autem impedimentum criminis quadruplex, seu quatuor assignantur crimina ab Ecclesia, & Doctoribus matrimonium dirimentia. Primum est, homicidium alterius coniugis sine adulterio, vtroque machinante, cum intentione ducendi. Secundum est, adulterium cum homicidio, vtroque, vel altero machinante, cum intentione contrahendi. Tertium est, fides data cum adulterio, absque homicidio. Quartum est, quando duo adulteri de facto contrahunt per verba de presenti, viuente adhuc altero coniuge: hæc sunt crimina, quæ iure Ecclesiastico dirimant matrimonium, concurrentibus tamen conditionibus, seu circumstantijs quibusdam, de quibus sigillatim in sequentibus. Ratio, cur hoc impedimentum ab Ecclesia est inductum, est, vt euentur mortes, & adulteria interconiuges, quæ vitari possunt, sublata spe contrahendi inter coniuges. Sit

3 Prima conclusio, homicidium alterius coniugis sine adulterio, vtroque machinante, commissum dirimit matrimonium subsequens. Ita communis Doctorum, & colligitur aperte ex *cap. 2. de conuers. infidel.* Vt autem hoc crimen dirimat matrimonium, requiritur primò, vt machinatio mortis alterius coniugis reuera sortiatur effectum, siue occidat per se immediatè, siue per alium, siue occidat ferro, siue veneno, siue fiat consilio, siue mandato, vt docent cõmuniter Doctores, ex *Can. si quis veniente 37. q. 1. & ex cap. 1. & 6. de eo, qui duxit in matrimonium.* quare si mors reuera nõ sequatur, aliquo ex dictis modis, non oritur hoc impedimentum. Nec inducitur hoc impedimentum ex sola ratihabitione machinationis, seu mortis reuera sequutæ, si nullo ex dictis modis morti cooperatus est: vt docent cõmuniter DD. apud Sanch. *lib. 7. disp. 78. n. 63.* quia in omni iure requiritur machinatio; ratihabitione autem non est machinatio physica, vt de se patet; neque moralis medio consilio, aut mandato; nam ratihabitione non æquiparatur mandato, nisi in ijs, quæ à sola nostra voluntate dependent, vt rata sint; aut quando iure exprimitur, vt contingit in ratihabitione, qua quis ratam habet occisionem violentam Clerici, *cap. quis de sentent. excommun.* Secundò requiritur, vt vir, & foemina, qui matrimonium contrahere volunt, ambo simul conspirauerint in mortem coniugis occisi, ita vt vtroque

machinante sic sequatur; vnde si vnus tantum eorum machinatus est talem mortem, non oritur hoc impedimentum (modò non adsit adulterium, de quo in sequenti conclusione) patet ex *cap. super hoc, de eo, qui duxit in matrimonium.* Quòd autem quando non adest adulterium, requiritur quòd ambo in mortem conspirauerint, constat ex *cap. 1. de conuers. infidel.* vbi, nulla facta mentione adulterij, sed solæ machinationis, dicitur, matrimonium inter vxores occisorum à Sarracenis, & inter ipsos Sarracenos, etiam ad fidem conuersos, non valere, quia vxores occisorum cum ipsis Sarracenis machinatae fuerunt in mortem suorum maritorum. Tertio requiritur, vt machinatio, seu conuentio in mortem alterius coniugis fiat animo, & intentione ducendi superstitè. Ita contra Caiet. *verb. Matrimonium, cap. 1. impedimento 5.* docent, & meritò, Sanchez *sup. num. 23.* Coninch *disp. 31. dub. 5.* Basil. *lib. 7. cap. 45.* & cum alijs Bonacina *quest. 3. de matrimonio, punct. 6. num. 4. vers. Tertia est.* Hurtado *sup. num. 3.* & alij. Ratio est, quia quauis in iure non exprimitur, insinuatur tamen in *cap. super hoc de conuers. infidel.* dum dicitur, *malitiose fuerint machinati, & in Can. si quis viuente,* dum dicitur, *occidisse notetur.* Ratio huius intelligentiæ est, quia finis huius impedimenti, seu pœnæ fuit, ne alter coniux priuaret alterum vitam, ad contrahendum matrimonium cum eo, cum quo fecit conuentionem occidendi alterum coniugem: in hoc autem casu non priuatur alterum vitam ad hunc finem; ergo secundum iuris intentionem tunc non incurritur. Addit Hurtado *sup.* cum Vazquez *1. 2. quest. 160.* necessarium etiam esse, eam intentionem exterius iudicari, quia aliter nequit puniri ab Ecclesia, à qua sola introducta est hæc pœna. Addit etiam Bonacina *vbi sup.* non requiri intentionem vtriusque machinantis mortem ad contrahendum, sed sufficere, vt vnus hac intentione occidat; nullo enim iure (ait) probatur istam intentionem requiri ex parte vtriusque. Attamen cum dictum sit cum eodem, & alijs requiri in hoc casu vtriusque machinationem in mortem alterius, & hæc dispositio sit pœnalis, videtur dicendum, requiri etiam vtriusque intentionem occidendi ad contrahendum.

4 Nota, hoc impedimentum non solum induci, quando vir occidit vxorem per se, vel alium, animo contrahendi, vt omnes concedunt, & habetur in iuribus citatis, sed etiam quando vxor ipsa, altero etiam machinante, occidit virum intentione contrahendi matrimonium, vt contra Victoriam *de matrimonio, num. 292.* & alios apud Sanchez *disp. 78. n. 8.* docent ipse Sanchez *sup.* Coninch *disp. 31. dub. 5. num. 55.* Basilus, Hurtado, & alij apud Bonacina *sup. num. 7.* quia quauis in aliquibus iuribus fiat tantum mentio machinationis in mortem vxoris; at in *Can. si quis viuente 31. quest. 1. & cap. 1. de conuers.* fit etiam mentio machinationis in mortem mariti.

5 Ex dictis sequitur, non incurri hoc impedimentum, quando quis dedit mandatum occidendi, si ante mortem reuera reuocauit mandatum, hocque innotuit mandatario; sicut nec qui consilium dedit, quod nihil influxit. Sanch. *sup. num. 7.* Bonacina *num. 5. vers. Hinc patet,* & alij, quia in dubijs casibus homicidium non imputatur mādanti, aut consulenti.

6 Sequitur secundo, nec incurri hoc impedimentum, quando mors machinata fuit, ex odio, aut ira, aut ut liberiùs explerent libidinem, si non fuit facta animo contrahendi: patet ex cap. si quis citat. vnde taliter occidens virum Bertæ poterit postea cum ea contrahere.

7 Sequitur tertio, hoc impedimentum tantum contrahi inter machinantes mortem coniugis alterius ex machinantibus, vt patet ex dictis iuribus: vnde Petrus, & Franciscus machinantes mortem vxoris Petri, vel mariti Franciscæ, non possunt inter se contrahere, bene verò cum vxore, vel viro alterius, qui non fuit cooperatus huic morti; tunc enim solum erit impedimentum impediens, quod iam non est in vsu, vt infra dub. ult. hoc cap.

8 Secunda conclusio, homicidium cum adulterio dirimit matrimonium subsequens cum adultera. Ita Doctores communiter, ex Can. si quis 31. quest. 1. cap. significasti, de eo, qui duxit, cap. super hoc, eo tit. & alibi. Vnde si Caius, qui adulteratus est cum Bertæ, occidat propriam vxorem, vt ducat Bertam adulteram, vel Bertæ virum, vt illam ducat, non valet matrimonium. Vt autem hoc impedimentum inducatur, requiruntur hæ conditiones. Prima, vt homicidium reuera sequatur, sitque adulter participatius; vnde non sufficit rati habitio, vt in prima conclusione dictum est. Secunda, iuxta Victoriam sup. & aliquos, vt homicidium sit vxoris; vnde si vir occidatur, non inducitur hoc impedimentum; verius tamen est, etiam viricidium inducere hoc impedimentum, vt dictum est sup. & cum ferè communi tenet Sanchez disp. 78. num. 8. & videtur expressum Can. si quis viuente sup. cit. dum dicitur: Nisi forte adulter, aut mulier virum, qui mortuus fuerat, occidisse noceat; ergo etiam propter viricidium incurretur. Quare si Titius interficiat Caium virum Bertæ, cum qua adulteratus fuit, & postea eam ducat, non valet matrimonium. Nec valet matrimonium, si Bertæ soluta occidat vxorem Titij, cum quo adulterata est, vt Titio adultero nubat. Non tamen est impossibile, secundum Henriquez lib. 12. cap. 14. num. 2. adulteram interficientem vxorem adulteri non contrahere hoc impedimentum. Recedendum tamen non est à communi, vera, receptaque sententia, nempe in hoc casu etiam induci hoc impedimentum. Hinc fit, si adulter occidat propriam vxorem, aut virum adultera, vt eam ducat, aut adultera vxorem adulteri, vt illi nubat, non valere matrimonium. Tertia conditio est, vt homicidium coniugis factum sit animo, & intentione ducendi illam personam, cum qua adulteratur; secus si ex ira, odio, aut alio fine sit commissum, vt dixi in prima conclusione, & cum communi docet Sanchez lib. 7. disp. 78. num. 13. Hoc enim impedimentum inductum est, ne alter coniux alterum interficeret, sine inuēdi aliud matrimoniū; ergo hoc deficiente, etiam deficit hoc impedimentum, cum restringendū sit in pœnalibus. Addit tamen Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. cap. 8. n. 253. sufficere intentionem vnus, quod libenter admitto in hoc casu, seu modo impedimenti; nā cum ad sit adulterium, sufficit, quod occidens habeat eam intentionem; sicut sufficit, vt vnus tantum machinetur mortem coniugis ad ducendam adulteram, vt clariùs infra. Hoc tamen aduerte, in foro exteriori semper præsumitur talis intentio, quando quis coniugem oc-

cidit, & vult contrahere cum ea, cum qua adulteratur: in foro tamen conscientie standum est dicto occidentis. Quarto requiritur verum, & formale adulterium, ad quod necessarium est, quod vterque habeat notitiam proprii matrimonij, aut matrimonij alterius adulteri, vt constat ex cap. 1. & 7. de eo qui duxit, in quibus, quia foemina ignorauit matrimonium alterius, ob quod non peccauit peccato formali adulterij, dicitur non incurrisse hoc impedimentum. Ita Sanchez sup. disp. 78. num. 12. Coninch disp. 31. dub. 5. num. 53. Filiuc. sup. num. 253. vers. Quinta, Bonacin. quest. 3. de matrim. punct. 6. num. 8. & alij, quidquid dicat Hurtado supra num. 6. sufficere quando vterque adulter est coniugatus, nosse proprium coniugium, quamuis ignoret coniugium alterius. Probatur nostra sententia ex cap. 1. & c. veniens de eo qui duxit, & ex cap. significasti, eo tit. & ex communiore sententia, quod etiam clarius constat conclus. seq. vnde si vir coniugatus adulteretur cum foemina, quæ nesciat ipsum esse coniugatum, & is deinde occidat propriam vxorem, vt illam ducat, non est vllum impedimentum, quia foemina non commisit adulterium formale, cum supponamus nesciuisse eum, cum quo commixta est, fuisse coniugatum.

8 Nota tamen, quod ad hoc impedimentum incurrendum, quando scilicet procedit adulterium, sufficit, quod alter coniux tantum occiderit coniugem cum intentione ducendi adulteram, quamuis adultera non sit participes homicidij, & sit omnino ignota; per hoc enim hic modus criminis, seu impedimenti distinguitur à primo, nam in primo, cum non supponatur adulterium, iura requirunt vtriusque machinationem in mortem coniugis: in hoc autem, quia supponit adulterium, sufficit, quod alter adulter machinetur mortem coniugis adulteri, vt constat ex cap. 1. super hoc cap. significasti de eo qui, & docent DD. citati, ac omnes communiter. Ex quo fit, si Titius adulter cum Bertæ, occidat propriam vxorem, inscia Bertæ, vt eam ducat, esse nullum matrimonium.

9 Tertia conclusio, fides data cum adulterio, seu adulterium cum promissione ducēdi adulteram post mortem coniugis, dirimit matrimonium subsequens cum ipsa adultera, vel adultero. Ita DD. communiter, & habetur expresse cap. relatum 31. quest. 1. cap. veniens, & cap. fin. de eo qui, & c. ibi: Si quis vxore viuente fide data promisit se illam duciturū, vel cum ipsa de facto contraxit, & c. & infra: Si prius vel postea dum vixerit vxor ipsius, illam adulterio polluisset, matrimonium tolerari non debet. Ratio huius impedimenti eadem est cum ea, quæ in superioribus conclusionibus allata est, videlicet, ne detur occasio captandæ mortis alterius coniugis. Vt autem hoc impedimentum inducatur, requiritur primò, vt promissio sit externa, siue aliquo signo exteriori expressa, nam interior tantum promissio, non habet vim promissionis, quantum ad obligationem erga homines, vt dixi in Decalog. lib. 7. cap. 17. dub. 3. nec habet adiunctum periculum machinandi mortem alterius, ad quod præcauendum ius induxit hoc impedimentum. Secundò requiritur, quod promissio externa sit ab adultero, vel adultera acceptata, nam promissio homini facta ante acceptationem non est proprie promissio, nec parit obligationem, vt di-

xi loco cit. dubi 4. vnde, secundum Sanchez lib. 7. disp. 79. num. 19. & 25. non sufficit taciturnitas illius, cui fit promissio, cum quo sentiunt Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 8. nu. 156. vers. Quinta, & Bonacin. tom. 1. quest. 3. de matrim. punct. 5. num. 9. quia cum noceat acceptanti, utpote incurrendo in impedimentum dirimens, non est satis taciturnitas, secus in alijs casibus, in quibus acceptatio non affert damnum acceptanti, ut pluribus Sanchez ubi supra, sufficere tamen taciturnitatem, docet Hurtado disp. 23. diff. 2. num. 9. in fin. cum Rebello, Coninch. & Basilio, censeo tamen cum Sanchez ob rationem dictam, quæ validior videtur. Deinde requiritur, ut promissio externa, & acceptata, sit vera, & ex animo facta, vnde non sufficit ficta promissio, quamvis exterius appareat sermo facta, ut docent Henriq. lib. 12. cap. 14. Rebelus lib. 3. quest. 8. & cum his Hurtad. loco citat. nu. 9. Bonac. supra num. 8. versic. Tertium. contra Sanchez supra num. 12. Coninch disp. 31. dub. 5. num. 57. & Filiuc. supra num. 256. versic. Tertia. Ratio est, quia hoc impedimentum inducitur tanquam poena, ideo restringenda videtur ad veram promissionem, ficta autem promissio non est vera promissio, sed solo nomine, obidque non inducit hoc impedimentum, sicut non inducitur, nisi quando adulterium est perfectum. Addit etiam Henriq. supra requiri etiam, quod vera promissio sit mutua, quia mutua promissio necessaria est ad sponsalia, quæ ad dictum impedimentum requiri videntur; vnde ait, altero non repromittente, non contrahi hoc impedimentum. Verius tamen est, non requiri mutuam promissionem, sed sufficere, quod vnus verè promittat, modò alter acceptet. Ita Sanchez, Coninch, Bonacina, Rebellus, & Hurtado. Ratio est, quia in cap. 6. de eo qui duxit, vbi fit mentio huius impedimenti, supponitur sufficere promissionem vnus, & in alijs iuribus, in quibus fit mentio dicti impedimenti, tantum fit mentio adulterij cum promissione, seu cum fide data, quæ verè reperitur, quâuis non sit vtrinque facta, sed ab vno, modò ab altero sit acceptata; & ex alio capite iura non requirunt reciprocam promissionem, ut patet ex cap. significasti de eo qui duxit. Addit etiam Sanch. supra nu. 11. ex promissione conditionali etiam oriri hoc impedimentum, quia ex hac etiam datur occasio captandæ mortis alterius coniugis: limitat Filiuc. supra versic. Tertia. nisi conditio esset de præterito, aut de præsentis, & conditio non extitit, nec extat. Verius tamen videtur ex promissione cum conditione de futuro, ante ipsius euentum non oriri hoc impedimentum, ut docent Coninch disp. 31. num. 59. & Hurtado supra num. 10. quia in iure ad id requiritur promissio, qualis non est conditionata ante conditionis euentum; & quia ad id promissio debet esse ante mortem alterius coniugis, ideo quando fuit à principio conditionata, necessariù est conditionem impleri ante mortem illius: quare si quis promiserit adulteræ matrimonium, si eius vir obierit, non oriri ex hac promissione impedimentum, nam si obierit, iam non est promissio viuentis coniuge, si non obierit, est nulla promissio, vide de his Sanchez supra, vbi plura. Addit deinde Filiuc. supra num. 256. versic. Secunda. satis esse, ad contrahendum hoc impedimentum, fidè dare adulteræ de contrahendo matrimonium cum persona,

quam designauerit quidam tertius, si id fraude fiat, ut scilicet tertius ille nomet ipsam adulteram: secus si non adsit talis fraus, quia tunc non datur fides contrahendi cum adultera, quia adque fractione dictæ promissionis potest ille contrahere cum alia foemina, si illam ille tertius designauerit. Quarto requiritur, quod promissio, & adulterium sint simul, id est, ut concurrant viuentis adhuc altero coniuge, siue adulterium præcedat promissionem, siue promissio sit ante adulterium, modò concurrat viuentis adhuc vxore, constat ex cap. vltim. de eo qui duxit, & habet communis DD vnde non contrahitur hoc impedimentum, si Titius copulam habuit cum Berta sine promissione matrimonij, viuentis eius viro, post cuius mortem promisit matrimonium Bertæ, quia adulterium, & promissio non fuerunt simul viuentis coniuge illius, qui est complex adulterij. Nec contrahitur hoc impedimentum, quando Titius promisit matrimonium Bertæ, mortua sua vxore qui mortua sua vxore contraxit cum Simplicia, & viuentis Simplicia carnaliter cognouit Bertam absque noua promissione, nã promissio, & adulterium, non fuerunt simul durante eodem matrimonio, Bonacin. cum alijs, quest. 3. de matrim. punct. 6. num. 12. vide Sanch. lib. 7. disp. 70. à num. 16. & Coninch disp. 31. num. 60. Nec contrahitur hoc impedimentum, quando duo promiserunt sibi matrimonium absque adulterio, sed postea poenitentia ducti resilierunt à promissione ante sequentem copulam, quæ deinde sequuta est, absque noua promissione, post dissolutionem promissionis, quia nõ concurrat adulterium cum promissione, nam fides, antea data soluta est, & extincta ante sequentem copulam; secus tamen dicendum est, si sequuta copula, & promissione, velint resilire à promissione, nã impedimentum est, eo quod concurrat adulterium cum promissione, semel autem in ductum hoc criminis impedimentum, in quocumque ex quatuor supradictis modis, semper manet, quia est perpetuum. Coninch supra num. 60. & cum alijs Bonac. loco cit. num. 11. Quando verò dubitatur, an fides data sit, vel adulterium commissum, non est impedimentum criminis, quia in dubio melior est conditio possidentis: secus tamen, si solum dubitatur, an dum promissio, & fides intercesserunt, viueret alter coniux, Sanchez videndus supra num. 36. Quinto requiritur, ut adulterium sit formale, & perfectum, hoc est, quod vterque sciat, alterum esse coniugatum, ut diximus in secunda conclusione, & docent communiter DD. & deducitur ex iuribus citatis in dicta conclus. versic. Quarto requiritur, vnde, quando ambo sunt coniugati, non sufficit, nosse vtrumque matrimonium proprium, sed præterea debet nosse matrimonium alterius, cum quo copulatur; vnde excusaret ignorantia crassa, modò non sit affectata, aut adeo crassa, ut scientiæ equiparari videatur, ut docent Sanch. disp. 79. n. 38. cù alijs & cù eo Filiuc. supra num. 256. versic. Quarta, contra Coninch supra existimantem, requiri ignorantiam inuincibilem. Hinc fit, quando vterque ignorat, superstitem esse alterius coniugem, posse vtrumque post alterius mortem celebrare matrimonium, si verò vnus tantum nouit, superstitem esse coniugem alterius, alter verò id ignorat, seu ignorat illum esse coniugatum, poterit inscius cogere conscium ad contrahendum matrimonium post mortem coniugis. Bonac.

nac. *sup. num. 8. versic. Secundum*, ex *cap. significati-  
si de eo qui duxit*. Non autem contraheretur hoc  
impedimentum, si talis promittens, credens super-  
liticem esse coniugem, cum reuera mortua sit, pro-  
misse, quia tunc reuera non concurrat adulterium  
cum promissione. Ita cū Sanchez, & Coninch Bo-  
nacin, *loco cit.*

9. Quarta conclusio, adulterium coniunctum  
matrimonio inducit impedimentum dirimens sub-  
sequens, hoc est, facit quod mortua sua vxore, non  
possit de nouo valide contrahere cum adultera, cū  
qua, viuente vxore, de facto contrahere attentauit,  
inhabilitatur enim hic ob tale crimen ab Ecclesia ad  
contrahendum, etiam mortua vxore, cum adultera,  
cum qua quidem alias validè contrahere posset, ni-  
si ab Ecclesia fuisset ob crimen inhabilitatus, patet  
ex *cap. citat. in 2. & 3. conclus.* præcipuè, ex *cap.  
fin. de eo qui duxit*. & tenet communis. Vnde, si Ti-  
tius, viuente vxore, copulam habuit cum Berta, &  
cum ea de facto per verba de presenti contraxit ma-  
trimonium, non poterit, mortua vxore, matrimo-  
nium contrahere cum Berta validè; quod procedit,  
siue matrimonium præcedat adulterium, siue subse-  
quatur, modò hæc duo concurrant viuente altero  
coniuge. Requiritur tamen primò, vt prius ma-  
trimonium validum fuerit, quamuis non fuerit cō-  
summatum, quia iura requirunt formale adulteriū,  
quod quidem esse non potest, nisi prius matrimo-  
nium, contra quod peccatur, sit validum, & hoc  
procedit in casu secundæ, & tertiæ conclusionis ob  
rationem dictam: sufficit tamen, quod prius matrimo-  
nium sit ratum; nā est verum matrimonium, aut  
quamuis sit dissolutum, seu separatum quoad habi-  
tationem tantum per diuortium: sufficit etiā, quod  
matrimonium, quod adulteri contrahunt, sit clan-  
destinum, vt docent Sanchez, Filiuc. Coninch, &  
cum alijs Bonac. *q. 3. de matrim. punct. 6. n. 8. ver-  
sic. Secundum præceptum*, quia iura, & DD. absolu-  
tè dicunt, adulterium cum matrimonio coniunctū  
inducere hoc impedimētum. Hoc tamen difficile ef-  
se existimat Hurtado *disp. 23. diff. 2. n. 8.* & meri-  
tò, quia quod adulterium cum matrimonio inter  
adulteros dirimat matrimonium, etiā mortua vxore,  
est poena; ergo restringenda ad verum, & vali-  
dum matrimonium. Secundò requiritur, vt adu-  
terium sit vtrique notum, vt diximus *in 2. & 3. concl.*  
& docent communiter DD. vnde, non induceretur  
hoc impedimentum, si ipsa ignoraret eum, cum quo  
contrahit matrimonium, esse coniugatum; vnde si  
dum sciuerit, illum esse coniugatum, se separat ab  
illo, & illū amplius non cognoscit, poterit mor-  
tua illius vxore, cum illo matrimonium inire; mi-  
nime verò, si adueniente sciētia matrimonij illius,  
eum cognoscat, quia iam tunc, viuente alterius vxore,  
adest formale adulterium coniunctum cū matrimo-  
nio. Tertio requiritur, tam in hoc casu, quam  
in secundo, & tertio, vt copula adulterina sit per-  
fecta, hoc est consummata cum emissionē seminis  
intra vas, aliter enim adulterium non censetur om-  
nino perfectum; vnde non sufficeret conatus ad cop-  
ulam, ea non sequuta; quia iura requirunt adu-  
terium, & sumus in poenalibus. Filiuc. *tom. 1. tract. 10. p. 2. nu. 256. versic. Sexta*. & alij, vide eundem  
*loco citat. q. 5. Sanchez lib. 7. disp. 79. Bonacina lo-  
co citat. & Hurtado ubi sup.*

10. Nota, promissionem matrimonij cum aliqua

post mortem coniugis esse illicitam, & sic promit-  
tentem peccare mortaliter, vt docent Sanchez *lib.  
7. disp. 79. n. 40.* Filiuc. *sup. n. 255.* & cum alijs  
Bonacin. *loco citato n. 10.* quia datur occasio captā-  
dæ mortis alterius coniugis, *cap. fin. de eo qui, &c.*  
ideo peccat etiam mortaliter acceptans talem pro-  
missionē, quia cooperatur peccato alterius: item,  
invalida est omnino talis promissio, quia ei resistit  
ius, & est occasio ad peccatum. Ita citati.

11. Ex dictis colligitur, adulterium solum non  
inducere hoc impedimentum, nec obtare matrimo-  
nio, nisi coniungatur cum homicidio coniugis, aut  
cum promissione ducendi adulteram, aut cum ma-  
trimonio adulteræ, viuente altero coniuge, modo  
supra explicato *in 2. 3. & 4. conclus.* nam iura su-  
pra citata semper coniungunt adulterium, aut cum  
homicidio, aut cum promissione ducendi adulte-  
rum coniugem, aut si de facto adulteram ducat: vnde  
si quis viuente sua vxore, adulteratus est cū Ber-  
ta, cuius virum non occidit, nec viuente sua vxore  
cum illa contraxit, aut matrimonium promisit,  
potest, mortua ipsius vxore Bertam valide ducere.

12. Colligitur etiam, hoc impedimentum tantū  
induci inter personas, quæ sunt participes criminis  
ob quod hoc impedimētum ab Ecclesia imponitur;  
vnde si duo machinantur alterius coniugis mortē,  
vt alter eorum contrahat cum tertio, qui non fuit  
homicidij complex, valet cum illo matrimonium.  
Item, nec incurritur hoc impedimentum, quando  
adulter occidit vxorem, animo ducendi aliquam in-  
determinatam, modò non habeat intentionem du-  
cendi illam, cū qua peccauit. Nec qui occidit vxore  
in flagranti crimine adulterij deprehensam, ni-  
si fortè per dolum dederit causam adulterij, vt eam  
posset occidere, & ea mortua, contrahere possit  
cum alia complice talis machinationis, seu proprij  
adulterij. Bonac. *tom. 1. q. 2. de matrim. punct. 4. n.  
17. & 18.* vide Henric. *lib. 12. c. 14.* Reginaldum  
*lib. 31. c. 10. n. 127.* & Sanch. *lib. 7. disp. 78. & 79.*  
Item, qui occidit propriam vxorem, vt matrimo-  
nium contrahat cum adultera, quamuis non possit  
cum ea contrahere, tamen cum quauis alia potest  
validè contrahere, nam hoc impedimentum indu-  
ctum est, ne possit cum adultera contrahere, non  
verò cum alia. Sanchez *disp. 78. n. 21.* Bonac. *sup.  
n. 14.* & alij. Incurrit tamen impedimentum impe-  
diens, qui propriam vxorem occidit, vt infra San-  
chez *disp. 70. n. 41.* Coninch. *disp. 31. num. 64.* &  
DD. communiter.

### Dub. 11. De impedimēto disparitatis cultus

1. Per cultus disparitatem intelligunt DD. quā-  
do vnus ex contrahentibus est baptizatus,  
qui communiter dicitur fidelis, alter verò non est  
baptizatus, qui dicitur infidelis.

2. Dico igitur primò, matrimonium baptizati  
cum non baptizato est irritum iure Ecclesiastico, pa-  
tet, ex Concil. Tolet. *3. c. 4.* & ex vsu, & consue-  
tudine Ecclesiæ, & Apostolorum traditione, nam  
ab anno quadragesimo semper creditum est in  
Ecclesia, eiusmodi matrimonium esse nullum, vt  
testantur Bellarmin. *de matrim. cap. 13.* Sanchez  
*lib. 7. disp. 71.* Etenim etsi hoc impedimentum nõ  
reperitur in iure expressum, potuit tamen intro-  
duc-

duci consuetudine, nam vt diximus *hoc cap. dub. 2.* consuetudo potest inducere impedimenta matrimonij. Conuenientia est, quia cum apud nos matrimonium sit Sacramentum, non debuit tribui incapaci, qualis est non baptizatus: procedit etiam hæc conclusio, quamuis baptizatus contrahat cum catechumeno nondum baptizato, quia catechumenus caret ianua Sacramentorum, & est incapax Sacramenti, *cap. caue 28. q. 1. Gloss. verb. Si Christiana, & communiter DD.* Ob eandem rationem inualidum erit matrimonium baptizati cum fictè, & inualidè baptizata, aut hæretici, seu apostatæ cum non baptizato, quia hæretici, seu apostatæ cum sint baptizati, subduntur legibus Ecclesiæ, ideo Ecclesia potuit irritare illorum matrimonium, cum non baptizato. *Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 7. n. 225. & alij.*

3 Dico secundò, matrimonium baptizati cum non baptizato nõ est irritum iure naturali, nec diuino, sed tantum Ecclesiastico. *Sanchez lib. 7. disp. 71. n. 7. Coninch disp. 21. n. 41. Bonac. cum alijs q. 3 de matrim. punct. 7. n. 2. Filiuc. sup. 226. & alij.* Quòd dirimat iure Ecclesiastico, probatum est in prima cõclusionione. Quòd autem nõ dirimat iure naturali, probatur: tum, quia disparitas in Baptismo nullam ex natura rei habet disparitatem cum matrimonio, non enim aduersatur fini matrimonij, cù proles possit procreari, & educari etiam in Christiano cultu. Tum, quia multi sancti Patres ita contraxerunt, tum in lege naturæ, vt Iacob cum filiabus Laban Gentilis, Ioseph cum Egyptia, Moyse cum filia Ietro Aethyopisa. Tum in lege scripta, vt Ester cum Assuero, Salomon cum filia Pharaonis, Daud cum filia Regis Gessur 2. Regum. 3. Tum in lege gratiæ, vt sancta Monica cum Pagano, S. Clotildis cum Clodoueo, de quibus *Bellarmin. loco cit.* Erit tamen illicitum ex natura rei tale matrimonium, quando scilicet, adest probabile periculum malæ educationis proles, aut desertionis fidei in persona fideli, *Sanchez, Bonac. sup. & alij.* Quòd non dirimat matrimonium hoc impedimentum de iure diuino, patet, quia de eo iure diuino non cõstat in noua lege, imò in lege gratiæ nullũ ius diuinũ postituum agnoscitur, nisi de ijs, quæ pertinent ad fidem, & ad recipienda Sacramenta; Christus enim Dominus nihil immutauit in matrimonio pertinens ad ius naturæ, sed tantum eleuauit ad esse Sacramenti. Ita *Sanchez supra num. 7. Coninch disp. 52. dub. 3. Filiuc. sup. n. 226. vers. Secundò, Hurtado dispus. 24. diff. 1. n. 2. & communiter DD. contra Vazq. disp. 2. n. 20.* Hinc fit, neque iure diuino tale matrimonium esse prohibitum; restat ergo, hoc matrimonium tantum esse irritum iure Ecclesiastico.

4 Ex hac cõclusionione sequitur, posse Papam ex iusta causa dispensare, vt baptizatus contrahat cum non baptizato, quando non adest vllum periculum subuersionis, aut scandali. Ratio est, quia Papa potest dispensare in iure Ecclesiastico; at hoc impedimentum, vt probatum est, solo iure Ecclesiastico dirimit matrimonium; sed Pontifex dispensare potest in iure Ecclesiastico; ergo hæc dispensatio cum causa erit valida, & licita; cessante autem iusta causa, etsi tunc validum sit matrimonium, eo quòd solo iure Ecclesiastico irritum sit, dispensatio autem non excusaret contrahentes à peccato mortali contra ius diuinum, videlicet, ob periculum peruersionis, & scandali. *Filiuc. supra num. 227.*

vide *Sanch. lib. 7. disp. 70. n. 10.* Hoc autem in casu tale matrimonium erit verum, & legitimus contractus naturalis, non tamen erit Sacramentum, vt dixi supra, quia matrimonium est vnum Sacramentum, quod ex duobus perficitur, & cum non possit esse Sacramentum ex parte non baptizati, ita neque ex parte baptizati, vide *Henriq. lib. 12. c. 13. 5.*

Sequitur secundò, matrimonium personæ baptizate fidelis cum baptizata infideli, vt si hæreticus, vel apostata contrahat cum fidele, non esse irritum, etiam de iure Ecclesiastico, quia in nullo iure reperitur irritum, imò in *cap. de hæret. in 6. sup.* ponitur valere tale matrimonium, tantum enim ibi priuantur vxores dote in pœnam delicti, si scienter nupserunt hæreticis, at non iubentur separari, si autem esset irritum, separari debuissent. Nec in *Can. caue, 28. q. 1.* irritatur, sed tantum prohibetur. Nec obstat *Can. 27. in 6.* vbi dicitur, tale matrimonium esse dissoluendum, quia vel caret illud Concilium autoritate, vt docent *Sanch. disp. 72. num. 2. q. 7.* eo quòd dictus Canon cum alijs multis Canonibus, quos *Trullanos* vocant, editus fuit à nonnullis Episcopis, post dissolutam dictam Synodum: vel dici potest, illud statutum reuocatum esse per contrarium vsum Ecclesiæ: & potest confirmari, quia cum omnes sint baptizati, vt supponitur, sunt capaces Sacramenti, & pares in Baptismo, quamuis dispares in fidei professione, & periculum subuersionis tantum efficit, vt sit peccatum mortale contra ius diuinum (vt infra) naturale, & postituum, non tamen facit illud irritum, sicut neque inter fidelem, & infidelem, vt supra probatum est. Nihilominus tamen etsi validum sit tale matrimonium, est tamen iure optimo ab Ecclesia prohibitum ob periculum peruersionis, quod imminet coniugi fideli, & proli: *Can. caue, Can. non oportet; Can. si quis Iudæ 28. quest. 1.* Idque confirmat vsum Ecclesiæ; vnde esset peccatum mortale sic contrahere, vt docent *Sorus disp. 39. quest. vnic. artic. 2. ad vltim. Nauarr. cap. 12. num. 49.* cù alijs *Sanch. disp. 72. n. 4. Filiuc. tom. 1. tract. 10. p. 2. c. 7. num. 228.* Excipe tamen loca, in quibus Catholici passim viuunt cù hæreticis, vt Germania, Gallia, Polonia, nam ex recepta consuetudine non peccant Catholici nubentes cum hæreticis, dummodo Catholici libere permittantur, & absq; periculo peruersionis permanere in fide. *Nauarr. conf. 1. n. 59. q. 60. de consue. AZOR tom. 2. lib. 8. c. 11. q. 6. Sanch. sup. n. 5 & alij.* Nec ideo persona Catholica cooperatur sacrilegio, quod alter committit, quia persona hæretica potest se disponere ad gratiã, & sua malitia nõ vult, ideo illi est imputandum. Hinc colligit, posse dispensare Põtificè in huiusmodi prohibitione, eo quòd solũ sit de iure Ecclesiastico, qua supposita & cessante periculo subuersionis, tale matrimonium, non solum validum, sed etiam licitum erit, vt tenet communis opinio *Theol. disp. 39. vbi S. Tho. D. Bonau. Durand. Ricard. Sorus, & Canonistæ in cap. non oportet 28. q. 1. & Sũmissæ verb. matrimonium.* quos refert, & sequitur *Sanch. lib. 7. disp. 27. n. 4.*

6 De matrimonio infidelium, & an dissoluantur per alterius conuersionem ad fidem, & an ij separandi sint, dixi *hoc lib. cap. 4.*

*dub. 4.*

## Dub. 12. De impedimento vis.

**Q**uando vis, & metus dirimant, aut, ut propriè loquamur, irriterant matrimonium, dixi hoc lib. cap. 6. dub. 1. & 2. vide ibi, & Nauarr. cap. 22. à num. 5. Ledesm. in sum. cap. 7. de matrimon. Sotus in 4. dist. 29. quest. 1. Henric. lib. 11. c. 9. Sanchez lib. 4. disp. 14. Reginald. lib. 31. à num. 76. Coninch disp. 28. dub. 1. & cum alijs Bonacin. tom. 1. q. 3. de matrim. punct. 8.

## Dub. 13. De impedimento Ordinis.

**R**euocandum est ad memoriã, Ordines, alios dici maiores, seu sacros, alios minores, seu non sacros, de quibus dixi lib. 7. cap. 3. dub. 1. Maiores sunt Subdiaconatus, Diaconatus, & Presbyteratus, seu Sacerdotium. Minores verò sunt Hostiarius, Lector, Accolitus, & Exorcista.

**D**ico primò, Ordines minores, seu non sacri, & à fortiori prima tonsura, non dirimunt, imò nec impediunt matrimonium subsequens, ita Nauarr. cap. 25. num. 120. Sanch. lib. 7. disp. 31. Bonacin. cum alijs, q. 3. de matrim. punct. 9. num. 1. Filiuc. tom. 1. tract. 10. part. 2. cap. 4. num. 129. & DD. communiter. Probatur primò ex cap. si quis eorum, dist. 32. & cap. 1. de Clerico coniugio. Secundò ratione, quia in tãtum Ordo repugnat matrimonio, illudque impedit, in quantum habet annexum votum continentie, ut infra, at Ordines minores nõ habent annexum votum continentie, ut dixi lib. 7. c. 1. dub. 5. ergo, &c. Quod procedit, etiã si recipiens minores crederet, illis adnexũ esse votũ solenne castitatis: ratio est, quia talis non habuit intentionem per se vouendi, sed quatenus existimabat, votum esse adnexũ Ordinibus minoribus, & accessoriè ad illos; cum ergo reuera non sit adnexũ, non est cur teneatur, Sanch. sup. n. 5. Filiuc. & Bonac. loco cit. Hinc fit, initiatũ minoribus nõ peccare mortaliter, si matrimonium cõtrahat, quia nullo iure illi prohibetur, ut DD. cõmuniter imò nec peccat venialiter, si eũ iusta causa retrocedat, & ducat vxorẽ, quamuis viduã; sicut nec peccat nouitius venialiter intra annum ex iusta causa egrediens: si verò absque iusta causa, est tãtum veniale, saltem quando ducit viduam, quia reddit se incapacem ad obeunda munera illorũ Ordinũ propter irregularitatem; quòd si virginem duxerit, valde probabile est, nec peccare venialiter. Sanchez sup. n. 12. Sequitur etiã, non peccare eũ, qui recipit primam tonsurã, aut Ordines minores, animo non ascendendi ad maiores Ordines, quia nõ tenetur habere huiusmodi animum, aut intentionem superius ascendendi, cum id nullo iure exigatur, nec in Trident. sess. 23. cap. 4. de reformat. vbi agitur de conditionibus ordinandorum, fit mentio huius intentionis. Nec peccat saltem mortaliter, sed ad summum venialiter, qui recipit minores, aut primam tonsuram cum intentione tantum euitandi forum seculare, videtur enim uti iure suo. Nauarr. cap. 7. num. 15. Bonacina supra num. 6. Filiuc. loco cit. num. 131. cum Sanchez d. sp. 31. Limita, modò nõ habeat aliquam intentionem mortalem, qualis esset, ut liberius posset vlscisci iniurias, Sanchez